
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 08.08.2019                                    с. Петровское                                         № 163 

 

Об итогах проведения всероссийских проверочных работ в 4 классах школ 

района 

 

В соответствии с приказом отдела образования района от 29.03.2019 № 

84 «О проведении мониторинга качества образования обучающихся 4-х 

классов общеобразовательных организаций в форме Всероссийских 

проверочных работ» в период с 22 по 26 апреля текущего года были 

проведены всероссийские проверочные работы в 4-х классах школ района по 

русскому языку, математике, окружающему миру. 

Цель ВПР – оценить уровень общеобразовательной подготовки 

учащихся 4-х классов в соответствии с требованиями ФГОС, осуществить 

диагностику достижения предметных и метапредметных результатов, в том 

числе уровня сформированности универсальных учебных действий (УУД) и 

овладения межпредметными понятиями.  

Общее количество учащихся 4-х классов образовательных организаций 

района – 151 человек. В 2 школах нет 4-х классов (филиал МБОУ 

Избердеевской сош в с. Свинино, филиал МБОУ «Избердеевская НШДС в с. 

Песчаное). 

По математике выполняли работу 147 человек (97,4%), по окружающему 

миру - 147 человек (97,4%).  

Работу по русскому языку выполняли 28 учащихся МБОУ Волчковской 

СОШ – 18,5 %. В МБОУ Избердеевской сош и МБОУ «Избердеевская 

НШДС» ВПР по предмету не проводились по причине каникул.  

По результатам выполнения всероссийских проверочных работ в 4-х 

классах по русскому языку, математике и окружающему миру успеваемость 

выше областного и всероссийского уровня, качество знаний ниже областного 

и всероссийского уровня.  

Успеваемость по всем предметам повысилась по сравнению с 

предыдущим учебным годом, Качество знаний по окружающему миру 

снизилось, по математике и русскому языку повысилось по сравнению с 2017 

– 2018 учебным годом. 

Более 67% учащихся подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения. 

На основании выше изложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных учреждений:  

1.1.  проанализировать итоги всероссийских проверочных работ в 4-х 

классах на уровне образовательных учреждений. 



1.2. использовать результаты анализа всероссийских проверочных работ 

по предметным областям для повышения качества образования в начальной 

школе (Приложение 1,2,3).  
2. Руководителю филиала МБОУ Волчковской СОШ в с. Шехмань 

повысить контроль за состоянием преподавания в начальных классах. 

3. Районному методическому объединению учителей начальных 

классов: 

3.1. провести обсуждение результатов всероссийских проверочных 

работ с целью выявления затруднений учащихся и определения необходимых 

изменений в текущем образовательном процессе для их корректировки. 

4. Учителям начальных классов: 

4.1. провести анализ результатов проверочных работ, выявить 

наиболее существенные затруднения у обучающихся;  

4.2. проанализировать содержание рабочих программ на соответствие 

установленным требованиям. 

4.3. расширить применение в образовательном процессе заданий, 

направленных на формирование предметных и метапредметных умений 

учащихся, в областях с низкими результатами. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста МКУ «РЦОСОК» Т.М.Разводову (по согласованию). 

 

 

И.о. начальника отдела образования                                         О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу от 08.08.2019 № 163 

 

Анализ  

всероссийских проверочных работ учащихся 4-х классов  

по математике 

В период с 22 по 26 апреля текущего года были проведены 

всероссийские проверочные работы в 4-х классах школ района по 

математике. 

Цель ВПР – оценить уровень общеобразовательной подготовки 

учащихся 4-х классов в соответствии с требованиями ФГОС, осуществить 

диагностику достижения предметных и метапредметных результатов, в том 

числе уровня сформированности универсальных учебных действий (УУД) и 

овладения межпредметными понятиями.  

Общее количество учащихся 4-х классов образовательных организаций 

района – 151 человек. По математике выполняли работу 147 человек – 97,4%. 

Количество участников по школам в таблице №1. 

Вариант проверочной работы содержал 12 заданий различной 

структуры: задания с кратким ответом, с развернутым ответом, задания, 

требующие изображения чертежа, рисунка или заполнения схемы.  

Из 147 учащихся оценку «2» получил 1 учащийся филиала МБОУ 

Волчковской сош в с. Шехмань (0,7 %). 

Оценку «3» получили 39 учащихся – 26,5 %, «4» - 66 учащихся – 44,9 %, 

«5» - 41 учащийся – 27,9 %. 

Успеваемость по району составила 99,3 %, что на 1,7 % выше 

областного и всероссийского уровня (97,6%). 

По сравнению с 2017 – 2018 учебным годом успеваемость повысилась 

на 3,6% (95,7%). 

Качество знаний – 72,8%, что на 5,3 % ниже областного уровня (78,1%) 

и на 6,2 % ниже всероссийского уровня (79,0%). По сравнению с 

предыдущим годом качество обучения повысилось на 3,6% (69,2%). 

Из 147 учащихся 100 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (68,0 %), 17 учащихся (11,6 %) понизили свой уровень, 30 

учащихся (20,4 %) – повысили. 

По МБОУ Волчковской СОШ успеваемость составила 96,2 %, что на 3,1 

% ниже районного уровня. Качество знаний – 65,4 %, что на 7,4 % ниже 

районного уровня. 

По МБОУ Избердеевской сош успеваемость составила 100 %, что на 

0,7% выше районного уровня. Качество знаний – 66,7 %, что на 6,1% ниже 

районного уровня. 



Успеваемость по МБОУ «Избердеевская НШДС» составила 100%, что 

на 0,7 % выше районного уровня. Качество знаний – 76,3%, что на 3,5 % 

выше районного уровня. 

Среди базовых школ самая высокая успеваемость по математике в 

МБОУ Избердеевской сош и МБОУ «Избердеевская НШДС» (100%), низкая 

– в МБОУ Волчковской СОШ (96,2%). 

Самое высокое качество знаний в «Избердеевская НШДС» (76,3%), 

самое низкое – в МБОУ Волчковской сош (65,4%). Данные по школам в 

Таблице №2. 

Анализ выполнения обучающимися 4 классов контролируемых 

элементов содержания (КЭС) по математике позволил выявить следующее: 

- наиболее успешно освоена обучающимися область «Арифметические 

действия» - от 80 до 95%. 

- успешными оказались результаты освоения раздела «Работа с 

информацией» (от 82% до 99%), «Пространственные отношения. 

Геометрические фигуры» (76%), «Геометрические величины» (69%). 

- менее успешными оказались результаты освоения КЭС «Числа и 

величины» (показатели по району – 61%): 

Самые низкие результаты освоения приходятся на контролируемый 

элемент содержания «Работа с текстовыми задачами» – 44%, «Логика. 

Алгоритмическое мышление» - от 10 до 43%. 

Таким образом, успеваемость по математике выше областного и 

всероссийского уровня. Качество знаний – ниже всероссийского уровня. По 

сравнению с предыдущим учебным годом успеваемость и качество знаний по 

предмету повысились. 68% учащихся подтвердили свои оценки, полученные 

в процессе обучения. 

Результаты всероссийской проверочной работы целесообразно 

использовать для повышения качества образования в начальной школе. В 

связи с этим рекомендуется:  

Районному и школьным методическим объединениям:  
- провести анализ результатов диагностической работы, выявить наиболее 

существенные затруднения у обучающихся;  

- проанализировать содержание рабочих программ на соответствие 

установленным требованиям.  

Учителям начальных классов:  
- при составлении рабочей программы по предмету «Математика» выделить 

большее количество часов для изучения следующих разделов курса: «Работа 

с текстовыми задачами», «Пространственные отношения. Геометрические 

фигуры»;  

- на уроках математики при изучении соответствующего материала 

тренировать учащихся в решении задач, связанных с умением записывать и 

сравнивать величины, используя основные единицы измерения величин и 

соотношения между ними  



- упражнять детей в решении нестандартных задач, направленных на 

логическое и алгоритмическое мышление, в том числе используя 

интерактивную платформу «Учи.ру»;  

- включать в урок задания на использование начальных математических 

знаний для описания и объяснения окружающих предметов, процессов, 

явлений, для оценки количественных и пространственных отношений 

предметов, процессов, явлений;  

- при планировании уроков учить детей решать текстовые задачи 

различными способами, используя для этого краткую запись в виде таблиц, 

схем, рисунков;  

- создавать условия для участия детей в сетевых конкурсах и олимпиадах. 

 

Таблица № 1 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

математике 

 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

сош 

16 14 87,5 

филиал в с. Рахманино 1 1 100 

филиал в с. Фёдоровка 3 2 66,7 

филиал в с.Шехмань 5 5 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 29 26 89,7 

МБОУ Избердеевская 

сош 

   

Филиал в с. Дубовое 9 9 100 

Филиал в с.Кочетовка 3 3 100 

Филиал в 

с.Красиловка 

2 2 100 

Филиал в с.Крутое 4 4 100 

Филиал в с.Новое 

Гаритово 

1 1 100 

Филиал в с.Покрово-

Чичерино 

5 5 100 

По школе 24 24 100 

МБОУ «Избердеевская 

НШДС»  

51 51 100 

филиал в с. Песчаное - - - 

филиал в с. 

Петровское 

41 40 97,6 

филиал в с. Сестрёнка 3 3 100 

филиал в с. Успеновка 3 3 100 

По школе 98 97 99,0 

По району 151 147 97,4 



 



Таблица № 2 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по математике 
 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценкам, полученным 

в процессе обучения «2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подт

верд

или 

% пон

изи

ли 

% пов

ыси

ли 

% 

МБОУ Волчковская сош 0 0 4 28,6 5 35,7 5 35,7 100 71,4 10 71,4 0 0 4 28,6 

Ф. в с. Рахманино 0 0 0 0 0 0 1 100 100 100 1 100 0 0 0 0 

Ф. в с. Фёдоровка 0 0 0 0 2 100 0 0 100 100 1 50,0 0 0 1 50,0 

Ф. в с.Шехмань 1 20 3 60 0 0 1 20 80 20 4 80,0 1 20,0 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 1 25 1 25 2 50 100 75 2 50,0 0 0 2 50,0 

По школе 1 3,8 8 30,8 8 30,8 9 34,6 96,2 65,4 18 69,3 1 3,8 7 26,9 

МБОУ Избердеевская сош - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Дубовое 0 0 4 44,4 2 22,2 3 33,3 100 55,6 4 44,4 4 44,4 1 11,2 

Ф.в с.Кочетовка 0 0 2 66,7 1 33,3 0 0 100 33,3 3 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Красиловка 0 0 1 50,0 1 50,0 0 0 100 50,0 1 50,0 1 50,0 0 0 

Ф. в с.Крутое 0 0 0 0 2 50,0 2 50,0 100 100 2 50,0 0 0 2 50,0 

Ф. в с.Н-Гаритово 0 0 0 0 0 0 1 100 100 100 0 0 0 0 1 100 

Ф. в с.П-Чичерино 0 0 1 20,0 4 80,0 0 0 100 80,0 5 100 0 0 0 0 

По школе 0 0 8 33,3 10 41,7 6 25,0 100 66,7 15 62,5 5 20,8 4 16,7 

МБОУ «Избердеевская 

НШДС»  

0 0 8 15,7 29 56,9 14 27,5 100 84,3 35 68,6 6 11,8 10 19,6 

Ф. в с. Петровское 0 0 15 37,5 16 40,0 9 22,5 100 62,5 30 75,0 4 10,0 6 15,0 

Ф. в с. Сестрёнка 0 0 0 0 1 33,3 2 66,7 100 100 1 33,3 0 0 2 66,7 

Ф. в с. Успеновка 0 0 0 0 2 66,7 1 33,3 100 100 1 33,3 1 33,3 1 33,3 

По школе 0 0 23 23,7 48 49,5 26 26,8 100 76,3 67 69,1 11 11,3 19 19,6 

По району 1 0,7 39 26,5 66 44,9 41 27,9 99,3 72,8 100 68,0 17 11,6 30 20,4 



Приложение № 2 

к приказу от 08.08.2019 № 163 

 

Анализ  

всероссийских проверочных работ учащихся 4-х классов  

по окружающему миру 

В период с 22 по 26 апреля текущего года были проведены 

всероссийские проверочные работы в 4-х классах школ района по, 

математике. 

Цель ВПР по окружающему миру - оценить уровень 

общеобразовательной подготовки учащихся 4-х классов в соответствии с 

требованиями ФГОС, осуществить диагностику достижения предметных и 

метапредметных результатов, в том числе уровня сформированности 

универсальных учебных действий (УУД) и овладения межпредметными 

понятиями.  

Общее количество учащихся 4-х классов образовательных организаций 

района – 151 человек. 

По окружающему миру выполняли работу 147 человек – 97,4%. 

Количество участников по школам в таблице №1. 

Вариант проверочной работы состоит из двух частей и содержит 10 

заданий, которые различаются формой и уровнем сложности: 7 заданий 

базового уровня сложности, 3 задания – повышенного уровня сложности. 

Первая часть содержит 6 заданий: 2 задания на выделение определенных 

элементов на изображениях; 3 задания с кратким ответом и 1 задание с 

развернутым ответом. Часть 2 содержит 4 задания с развернутым ответом. 

Из 147 четвероклассников оценку «3» получили 53 учащихся – 36 %, «4» 

- 78 учащихся – 53,1%, «5» -  16 учащихся –  10,9 %. 

Успеваемость по району составила 100 %, что на 0,6 % выше областного 

уровня (99,4%), и на 0,9 % выше всероссийского уровня (99,1%). 

Успеваемость повысилась на 1,8% в сравнении с 2017 – 2018 учебным годом 

(98,2%). 

Качество знаний – 63,9%, что на 16,8 % ниже областного уровня (80,7 

%) и на 15% ниже всероссийского уровня (78,9%). Качество знаний 

снизилось на 7,8% в сравнении с предыдущим учебным годом (71,7%). 

Из 147 учащихся 81 ученик подтвердил свои оценки, полученные в 

процессе обучения (55,1 %), 7 учащихся (4,8%) повысили свой уровень, 59 

учащихся (40,1%) понизили. Из них 47 учащихся МБОУ «Избердеевская 

НШДС», что составляет 50 % четвероклассников школы, участвовавших в 

ВПР.  

Успеваемость по всем образовательным организациям составила 100%. 

По в МБОУ Волчковской СОШ качество знаний 51,7 %, что на 12,2 % 

ниже районного уровня. 

По МБОУ Избердеевской сош качество знаний 75 %, что на 11,1 % выше 

районного уровня. 



По МБОУ «Избердеевская НШДС» качество знаний составляет 64,9%, 

что на 1 % ниже районного уровня. 

Среди базовых школ самое высокое качество знаний в МБОУ 

Избердеевской сош (75,0%), самое низкое в МБОУ Волчковской СОШ 

(51,7%). Данные по школам в таблице № 2. 

Анализ выполнения учащимися 4 классов контролируемых элементов 

содержания (КЭС) по окружающему миру выявил следующее:  

- наиболее успешно освоена область «Правила безопасности жизни». 

Уровень выполнения заданий составил от 82 до 87% 

- менее успешными оказались результаты освоения области «Человек и 

природа» (71%);  

- самые низкие результаты освоения приходятся на контролируемый 

элемент содержания «Человек и общество» – от 32 до 64 %.  

Таким образом, успеваемость по окружающему миру выше областного и 

всероссийского уровня. Качество знаний – ниже всероссийского уровня. По 

сравнению с предыдущим учебным годом успеваемость по предмету 

повысилась, качество знаний снизилось. 55, 1% учащихся подтвердили свои 

оценки, полученные в процессе обучения. 

Результаты всероссийской проверочной работы целесообразно 

использовать для повышения качества образования в начальной школе. В 

связи с этим рекомендуется:  

районному и школьным методическим объединениям:  
- провести обсуждение результатов всероссийских проверочных работ с 

целью выявления затруднений учащихся и определения необходимых 

изменений в текущем образовательном процессе для их корректировки;  

- обеспечить трансляции лучших практик преподавания в начальной 

школе в рамках работы практико-ориентированных конференций и 

семинаров.  

Учителям начальных классов:  
– использовать в рамках преподавания окружающего мира задания, 

способствующие вычленять содержащиеся в тексте основные события, 

сравнивать между собой объекты, описанные в тексте, проводить несложные 

наблюдения в окружающей среде и ставить опыты, используя простейшее 

лабораторное оборудование;  

– расширить применение в образовательном процессе заданий, 

нацеленных на развитие осознанно строить речевое высказывание в 

соответствии с задачами коммуникации, описывать достопримечательности 

столицы и родного края. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица № 1 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ  

по окружающему миру 

 Кол-во 

учащихся по 

списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

сош 

16 16 100 

филиал в с. Рахманино 1 1 100 

филиал в с. Фёдоровка 3 3 100 

филиал в с.Шехмань 5 5 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 29 29 100 

МБОУ Избердеевская 

сош 

   

Филиал в с. Дубовое 9 9 100 

Филиал в с.Кочетовка 3 3 100 

Филиал в с.Красиловка 2 2 100 

Филиал в с.Крутое 4 4 100 

Филиал в с.Новое 

Гаритово 

1 1 100 

Филиал в с.Покрово-

Чичерино 

5 5 100 

Филиал в с. Свинино - - - 

По школе 24 24 100 

МБОУ «Избердеевская 

НШДС»  

   

4а 26 26 100 

4б 25 23 92,0 

филиал в с. Песчаное - - - 

филиал в с. Петровское    

4в 20 18 90,0 

4г 21 21 100 

Филиал в с. Сестрёнка 3 3 100 

филиал в с. Успеновка 3 3 100 

По школе 98 94 95,9 

По району 151 147 97,4 

 

 

 

 

 

 



Таблица № 2 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы  

по окружающему миру 

 

 Оценки успе

ваем

ость 

каче

ство 

Соответствие оценкам, полученным в 

процессе обучения «2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол

-во 

% кол

-во 

% кол

-во 

% подт

верд

или 

% пон

изил

и 

% пов

ыси

ли 

% 

МБОУ Волчковская сош 0 0 8 50,0 7 43,8 1 6,2 100 50,0 14 87,5 2 12,5 0 0 

филиал в с. Рахманино 0 0 0 0 1 100 0 0 100 100 0 0 1 100 0 0 

филиал в с. Фёдоровка 0 0 0 0 2 66,7 1 33,3 100 100 2 67,7 0 0 1 33,3 

филиал в с.Шехмань 0 0 4 80,0 1 20,0 0 0 100 20,0 3 60,0 2 40,0 0 0 

филиал в с. Яблоновец 0 0 2 50,0 1 25,0 1 25,0 100 50,0 2 50,0 2 50,0 0 0 

По школе 0 0 14 48,3 12 41,4 3 10,3 100 51,7 21 72,4 7 24,1 1 3,8 

МБОУ Избердеевская сош                 

Ф. в с. Дубовое 0 0 3 33,3 3 33,3 3 33,3 100 66,7 5 55,6 4 44,4 0 0 

Ф. в с.Кочетовка 0 0 1 33,3 2 66,7 0 0 100 66,7 2 66,7 0 0 1 33,3 

Ф. в с.Красиловка 0 0 0 0 2 100 0 0 100 100 2 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Крутое 0 0 1 25,0 3 75,0 0 0 100 75,0 4 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Н-Гаритово 0 0 0 0 1 100 0 0 100 100 1 100 0 0 0 0 

Ф. в с.П-Чичерино 0 0 1 20,0 4 80,0 0 0 100 80,0 4 80 1 20 0 0 

По школе 0 0 6 25,0 15 62,5 3 12,5 100 75,0 18 75,0 5 20,8 1 4,2 

МБОУ «Избердеевская 

НШДС»  

0 0 19 38,8 26 53,1 4 8,2 100 61,2 10 20,4 39 79,6 0 0 

филиал в с. Петровское 0 0 13 33,3 22 56,4 4 10,3 100 66,7 28 71,8 7 17,9 4 10,3 

Филиал в с. Сестрёнка 0 0 1 33,3 2 66,7 0 0 100 66,7 2 66,7 1 33,3 0 0 

филиал в с. Успеновка 0 0 0 0 1 33,3 2 66,7 100 100 2 66,7 0 0 1 33,3 

По школе 0 0 33 35,1 51 54,3 10 10,6 100 64,9 42 44,7 47 50,0 5 5,3 

По району 0 0 53 36,0 78 53,1 16 10,9 100 63,9 81 55,1 59 40,1 7 4,8 



Приложение № 3 

к приказу от 08.08.2019 № 163 

 

Анализ  

всероссийских проверочных работ учащихся 4-х классов  

по русскому языку 

В период с 22 по 26 апреля текущего года были проведены 

всероссийские проверочные работы в 4-х классах школ района по русскому 

языку. 

Цель ВПР по - оценить уровень общеобразовательной подготовки 

учащихся 4-х классов в соответствии с требованиями ФГОС, осуществить 

диагностику достижения предметных и метапредметных результатов, в том 

числе уровня сформированности универсальных учебных действий (УУД) и 

овладения межпредметными понятиями.  

Общее количество учащихся 4-х классов образовательных организаций 

района – 151 человек. 

Работу по русскому языку выполняли 28 учащихся МБОУ Волчковской 

СОШ – 18,5 %. В МБОУ Избердеевской сош и МБОУ «Избердеевская 

НШДС» ВПР не проводились по причине каникул. Количество участников 

по школам в таблице № 1. 

Вариант проверочной работы состоял из двух частей, которые 

выполняются в разные дни. Часть 1 содержала 3 задания: диктант (задание 1) 

и 2 задания по написанному тексту. Часть 2 содержала 12 заданий, в том 

числе 9 заданий к тексту для чтения. В целом вариант проверочной работы 

содержал 15 заданий: 13 заданий базового уровня сложности, 2 задания – 

повышенного уровня сложности.  

Из 28 учащихся оценку «2» получил 1 учащийся филиала в с. Шехмань – 

3,6 %.  9 учащихся получили оценку «3» - 32,1 %, 13 учащихся получили «4» 

- 46,4 %, 5 учащихся – оценку «5» - 17,9 %. 

Успеваемость по району составила 96,4 %, что на 1,1% выше областного 

и всероссийского уровня (95,3%). Уровень успеваемости увеличился по 

сравнению с предыдущим учебным годом на 3,3 % (93,1). 

Качество – 64,3 %, что на 5,5 % ниже областного (69,8%) и на 5,3% ниже 

всероссийского уровня (69,6 %). Уровень качества повысился на 5,7 % по 

сравнению с 2017-2018 учебным годом (58,6). 

Из 28 учащихся 22 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (78,6 %), 1 учащихся (3,6 %) понизил свой уровень, 5 учащихся 

(17,9%) – повысили. Данные по школам в таблице № 2. 

Анализ выполнения учащимися контролируемых элементов содержания 

(КЭС) по русскому языку позволил выявить следующее:  

- наиболее успешно освоен обучающимися области КЭС «Фонетика и 

орфоэпия, 2 часть». Уровень выполнения заданий составляет 89%.  

- успешными оказались результаты освоения КЭС «Морфология, 

Диктант» (85%).  



- менее успешными оказались «Лексика, 2 часть» (70%), «Морфология», 

2 часть (61-71 %). 

- низкое качество освоения КЭС – «Состав слова морфемика», 2 часть 

(55%)  

 - низкие результаты приходятся на «Текст, 2 часть» – 49%.  

Таким образом, успеваемость по математике выше областного и 

всероссийского уровня. Качество знаний – ниже всероссийского уровня. По 

сравнению с предыдущим учебным годом успеваемость и качество знаний по 

предмету повысились. 78,6% учащихся подтвердили свои оценки, 

полученные в процессе обучения. 

 

Результаты всероссийской проверочной работы по русскому языку 

целесообразно использовать для повышения качества образования в 

начальной школе. В связи с этим рекомендуется:  

районному и школьным методическим объединениям:  
- провести обсуждение результатов всероссийских проверочных работ с 

целью выявления затруднений учащихся и определения необходимых 

изменений в текущем образовательном процессе для их корректировки;  

Учителям начальных классов:  
- расширить применение на различных уроках заданий, направленных на 

работу с текстом (озаглавливание текста, деление на смысловые части, 

составление плана текста, умение задавать вопросы по содержанию текста и 

отвечать на них, подтверждая ответ примерами из текста);  

- использовать задания, формирующие умения определять конкретную 

жизненную ситуацию для адекватной интерпретации данной информации на 

основе собственного жизненного опыта, соблюдая при письме изученные 

орфографические и пунктуационные нормы;  

- писать под диктовку тексты в соответствии с изученными правилами 

правописания; проверять предложенный текст, находить и исправлять 

орфографические и пунктуационные ошибки. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица № 1 

Количество участников всероссийских проверочных работ  

по русскому языку 

 

 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

сош 

16 15 93,8 

филиал в с. Рахманино 1 1 100 

филиал в с. Фёдоровка 3 3 100 

филиал в с.Шехмань 5 5 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 29 28 96,6 

МБОУ Избердеевская 

сош 

   

Филиал в с. Дубовое 9 - - 

Филиал в с.Кочетовка 3 - - 

Филиал в 

с.Красиловка 

2 - - 

Филиал в с.Крутое 4 - - 

Филиал в с.Н- 

Гаритово 

1 - - 

Филиал в с.П-

Чичерино 

5 - - 

Филиал в с. Свинино - - - 

По школе 24 - - 

МБОУ «Избердеевская 

НШДС»  

 - - 

4а 26 - - 

4б 25 - - 

филиал в с. Песчаное - - - 

филиал в с. 

Петровское 

 - - 

4в 20 - - 

4г 21 - - 

Филиал в с. Сестрёнка 3 - - 

филиал в с. Успеновка 3 - - 

По школе 98 - - 

По району 151 28 18,5 

 

 



Таблица № 2 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы  

по русскому языку 

 

 Оценки усп

ева

емо

сть 

каче

ство 

Соответствие оценкам, полученным в 

процессе обучения «2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол

-во 

% кол

-во 

% кол

-во 

% подт

верд

или 

% пон

изил

и 

% пов

ыси

ли 

% 

МБОУ Волчковская сош 0 0 5 33,3 7 46,7 3 20,0 100 66,7 12 80,0 0 0 3 20,0 

Ф. в с. Рахманино 0 0 0 0 1 100 0 0 100 100 1 100 0 0 0 0 

Ф. в с. Фёдоровка 0 0 0 0 3 100 0 0 100 100 3 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 1 20,0 3 60,0 0 0 1 20,0 80,0 20,0 4 80,0 1 20,0 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 1 25,0 2 50,0 1 25,0 100 75,0 2 50,0 0 0 2 50,0 

По школе 1 3,6 9 32,1 13 46,4 5 17,9 96,4 64,3 22 78,6 1 3,6 5 17,8 

МБОУ Избердеевская сош - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Дубовое - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Кочетовка - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Красиловка - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Н-Гаритово - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.П-Чичерино - - - - - - - - - - - - - - - - 

По школе - - - - - - - - - - - - - - - - 

МБОУ 

«Избердеевская НШДС»  

- - - - - - - - - - - - - - - - 

Филиал в с. Песчаное - - - - - - - - - - - - - - - - 

Филиал в с. Петровское - - - - - - - - - - - - - - - - 

Филиал в с. Сестрёнка - - - - - - - - - - - - - - - - 

По школе - - - - - - - - - - - - - - - - 

По району 1 3,6 9 32,1 13 46,4 5 17,9 96,4 64,3 22 78,6 1 3,6 5 17,8 



 


